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CHUDÓW. DOŻYNKI GMINY GIERAŁTOWICE

Dziękujmy za chleb, oby nigdy go nie zabrakło
Podzięka w modlitwie, korowód, dzielenie się chlebem, nagrody i wyróżnienia, a w finale sceniczne występy i dobra zabawa. Zgodnie z tradycją... 
Tegoroczne święto plonów mieszkańcy gminy Gierałtowice obchodzili w Chudowie.

Jak przez cały sezon, tak i 7 wrze-
śnia, w dniu dożynek, aura pozo-
stawiała nieco do życzenia. Rano 

była znośna, później deszczem kapry-
siła. Jednak w to wyjątkowe popołudnie 
w Chudowie specjalnych narzekań sły-
chać nie było. Przeciwnie.

– Zawsze trzeba dziękować za to, co 
się zebrało, za to co jest – przekonuje 
jedna z gospodyń. – Stwórca obdziela 
raz lepiej, raz gorzej, ale krzywdy nikt 
nie zaznaje.

Wdzięczność uczestnicy dożynek wy-
razili modlitwą podczas nabożeństwa 
w chudowskiej świątyni pod wezwaniem 
Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Aniołów. Mszy świętej koncelebrowanej 
przewodził ks. proboszcz Paweł Wró-
bel, koncelebrowali księża proboszczo-
wie Marek Sówka (Gierałtowice), Józef 
Świerczek (Paniówki) i Adam Niedzie-
la (Przyszowice). Wierni z nieskrywa-
nym wzruszeniem przyjęli poświęcenie 
plonów, w tym chlebów wypieczonych 

z tegorocznego ziarna. Nie kryli przy 
tym wiary w pomyślną przyszłość dla 
wszystkich związanych z rolą.

Świąteczna radość znalazła odbicie 
w fantazji podczas dożynkowego ko-
rowodu. 

Zebrani na jego trasie mieszkańcy 
i liczni goście z ościennych miejscowo-
ści podziwiali pomysłowość i talent au-
torów scenek rodzajowych. Nie szczę-
dzili braw.

Podobnie było i później, na obiekcie 
miejscowej Gwiazdy. Tym razem wyrazy 
podziwu przyjmowali najbardziej zasłu-
żeni rolnicy i gospodynie – twórczynie 
przepięknych koron dożynkowych. Ze 
sceny poniosło się „Plon niesiemy, plon”, 
wyśpiewane przez połączone chóry Bel 
Canto (Chudów) i Słowik (Przyszowi-
ce) pod dyrekcją Barbary Jałowieckiej-
-Cempury. Prawdziwie huczny popis 
dała Orkiestra Dęta OSP Przyszowice...

Ciąg dalszy na stronach 6-7

GIERAŁTOWICE. 80. ROCZNICA ŚMIERCI KS. ROBOTY

Ks. Władysław Robota to postać 
szczególna dla społeczności Gie-
rałtowic. Patriota, który całym 

swym życiem potwierdzał związek 
z polskością. 80 lat po jego tragicznej 

śmierci mieszkańcy nadal pamiętają 
o tym niezwykłym kapłanie. Oddali 
mu należny hołd.

Ciąg dalszy  
na stronie 3.

Hołd dla bohatera
W niedzielę, 8 września, w kościele Matki Bożej Szkaplerznej 
w Gierałtowicach odbyła się uroczystość upamiętniająca 80. rocznicę śmierci 
księdza Władysława Roboty, zamordowanego we wrześniu 1939 roku. 

Podczas mszy św. zebrani modlili się w intencji rolników i wszystkich pracowników związanych z rolą.Ze świątyni uczestnicy dożynek udali się w barwnym korowodzie 
na stadion Gwiazdy.

Przed grobem zasłużonego kapłana zaciągnięta została warta honorowa.

Dożynkowe nabożeństwo odprawili wszyscy proboszczowie gminnych parafii.
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WARSZAWSKA GAZETA Z 1939 ROKU O GIERAŁTOWICACH

W przededniu wojny...
Stare gazety, niczym fotografie, zatrzymują na swoich szpaltach czas. Kopię warszawskiej 
gazety sprzed 80 lat przysłał do redakcji Krzysztof Tomaszek z Przyszowic – najmłodszy radny 
naszej gminy oraz pasjonat lokalnej historii.

Odszedł Tadeusz Puchałka
 W środę, 21 sierpnia, w wieku 62 lat zmarł Tadeusz 
Puchałka z Gierałtowic – dziennikarz obywatelski, 
społecznik, patriota. Miał lekkie pióro i duszę pełną pasji. 
Pisał i opowiadał ze swadą. 

Zawsze był tam gdzie działo 
się coś ciekawego. Jego rela-
cje z wydarzeń kulturalnych, 

społecznych, patriotycznych, reli-
gijnych – w gminie, w powiecie, na 
Śląsku – pełne były życia i lokalne-
go kolorytu. Często używał gwa-
ry, którą kochał i biegle nią władał. 

O gwarze śląskiej tak na antenie 
Polskiego Radia Katowice w „Roz-
mowach niekontrolowanych” opo-

wiadał: – My momy kilkanoście gwar na tym skrowku ziemi. 
To je nic inkszego, ino staropolszczyzna, przepiękno staropolsz-
czyzna, przybrano wianuszkiem czechizmów i germanizmów, 
co ino ją wzbogaco. Publikował w „Śląskim Kurierze WNET”, 
lokalnych portalach informacyjnych, gazetach, także w „Wie-
ściach”. Gościł na antenach radiowych. Nie ograniczał się do 
relacjonowania życia współczesnego. Sięgał do historii, przy-
pominając postaci i wydarzenia ważne dla lokalnych społecz-
ności, dla Śląska. Jedne z ostatnich jego tekstów poświęcone 
są Emilowi Jojce i Alojzemu Skrzypczykowi. Ukażą się nieba-
wem, nakładem GOK w Gierałtowicach, w wydawnictwie po-
święconym powstaniom śląskim.

Przyjaźnił się z Kresowiakami. Współpracował z „Lwowską 
Falą” – programem emitowanym przez PR Katowice. To dzięki 
jego znajomościom naszą gminę odwiedzały polonijne zespo-
ły pieśni i tańca z dawnych Kresów – ostatnio Perła z Doliny. 
Zabiegał o to, by Polacy mieszkający na Śląsku i ci na dawnych 
wschodnich terenach Rzeczypospolitej, mogli wzajemnie po-
znać swoją kulturę, lepiej się zrozumieć i polubić. 

Pochowany został w swojej rodzinnej miejscowości, na cmen-
tarzu w Gierałtowicach. Mszę w intencji zmarłego odprawił 
proboszcz gierałtowickiej parafii, ks. Marek Sówka. W ostat-
niej drodze byli z nim najbliżsi – rodzina, przyjaciele – ale 
też osoby, które ceniły jego pełną pasji działalność, z którymi 
współpracował, o których pisał. Śp. Tadeusza Puchałkę przy-
szli pożegnać samorządowcy, parlamentarzyści, przedstawicie-
le mediów i wielu organizacji pozarządowych, artyści. W ża-
łobnym tłumie dostrzegliśmy m.in. wójta gminy Gierałtowice, 
Leszka Żogałę, senatora Krystiana Probierza, redaktor Danu-
tę Skalską z Polskiego Radia Katowice.

Nad jego grobem przemawiał Adam Żurawski, lider kabare-
tu „Tyligentne Batiary” z Bytomia. 	

/JM/  
Foto Jerzy Miszczyk

A oto, co na pierwszej 
stronie pisał warszaw-
ski dziennik „ABC” na 

tydzień przed wybuchem II 
wojny, w piątkowym wydaniu  
z 25 sierpnia 1939 roku:
Prowokacje niemieckie na gra-
nicy polskiej

Katowice, 24.8 (PAT*)
W nocy z 23 na 24 miało miej-

sce kilka napadów ze strony nie-
mieckiej na terytorium polskie.

Pierwszy wypadek agresji miał 
miejsce w nocy o godz. 24-tej, kie-
dy banda kilkunastu Niemców 
przekroczyła granice polską i na-
padła na stacje kolejową i urząd 
celny w miejscowości Makoszowa 
pod Katowicami. Banda ta odda-
ła kilkaset strzałów.

Dalszy wypadek agresji miał 
przebieg następujący: od godz. 
0.30 do 1.45 oraz od 2.30 do 2.50 
Niemcy ostrzeliwali z karabinu 
maszynowego budynek placów-
ki straży granicznej Gierałtowice 
pow. Rybnik. Ogółem oddano kil-
kaset strzałów. Szereg kul utkwi-
ło w murach budynku placówki. 
Ambasador R.P w Berlinie złożył 
w obydwu sprawach ostry protest 
w niemieckim urzędzie spraw za-
granicznych. 

Na tej samej stronie archiwal-
nej gazety opublikowano lako-
niczną, lecz interesującą, infor-
mację, zwłaszcza w kontekście 
niedawno rozpoczętego roku 
szkolnego. Tytuł i tekst napi-
sany w oryginale wersalikami 

(dużymi literami) przytaczamy 
w całości:
ODROCZENIE POCZĄTKU 
ROKU SZKOLNEGO
MINISTERSTWO W.R I O.P.**
ZAWIADAMIA, ŻE DATA ROZ-
POCZĘCIA ROKU SZKOL-
NEGO 1939/40 WYZNACZO-
NA PIERWOTNIE NA DZIEŃ 
4-GO WRZEŚNIA B.R ULEGA 
ODROCZENIU NA DNI KIL-
KA I ZOSTANIE USTALONA 
OSOBNYM ZARZĄDZENIEM.

/JM, źródło: ABC Nowiny Codzienne/

*	� PAT – Polska Agencja Telegraficzna 
**	� Ministerstwo W.R i O.P – Minister-

stwo Wyznań Religijnych i Oświece-
nia Publicznego.

Bene Meritus (z łac. dobrze 
zasłużony) przyznawana 
jest osobom, stowarzy-

szeniom i instytucjom, któ-
re – w ocenie rady – najlepiej 
przysłużyły się społeczności 
powiatu. 

Joachim Bargiel przez wie-
le lat (2000-2018) sprawował 
funkcję wójta gminy Gierał-
towice, był też przewodniczą-
cym Rady Gminy Gierałtowice. 

– W znaczący sposób przy-
czynił się do poprawy komfor-
tu życia jej mieszkańców. Jego 
działania były wielokierunkowe 
i ponadstandardowe – podkre-
ślają samorządowcy powiatu. 

Kapituła wyróżnienia szcze-
gólnie mocno podkreśliła tro-
skę laureata o stan bazy oświa-
towej, zdrowotnej, sportowej 
i służącej rekreacji. Dowodem 
m.in. nowoczesne placówki 
przedszkolne i szkolne, kom-
pleksy sportowe, kryta pływal-
nia. Jako wójt, Joachim Bargiel 
dostosował budynki gminne do 
potrzeb licznych organizacji 
społecznych (funkcjonuje ich 
ponad 40 w gminie) i wspierał 
ich działalność. 

W Gierałtowicach i Przyszo-
wicach zostały wybudowane 
nowe ośrodki zdrowia, a pla-
cówki w Chudowie i Paniów-

kach gruntownie zmoderni-
zowane.

Joachim Bargiel aktywnie 
działa w Regionalnej Radzie 
ds. Energii funkcjonującej w ra-
mach Śląskiego Związku Gmin 
i Powiatów prowadzącej aktu-
alnie prace nt. krajowego pla-
nu na rzecz energii i klimatu 
na lata 2021 – 2030. Swój do-
robek naukowy i długoletnie 
doświadczenie wykorzystuje 
też w Komisji Energetyki PAN. 

Tegoroczni laureaci zostali 
publicznie uhonorowani pod-
czas XXVI Dożynek w Pysko-
wicach i XXI Dożynek Powiatu 
Gliwickiego. Symboliczne sta-
tuetki oraz dyplomy wręczył 
nagrodzonym Andrzej Kurek – 
przewodniczący Rady Powiatu 
Gliwickiego, a wśród gratulu-
jących był też wójt gminy Gie-
rałtowice Leszek Żogała.�

/sisp, bw/

BENE MERITUS 2019 

Nagrodzeni zasłużeni
Joachim Bargiel z Gierałtowic i Józef Schütz z Wielowsi – to 
tegoroczni laureaci nagrody Bene Meritus, przyznawanej 
przez Radę Powiatu Gliwickiego. Zmarł Karol Kozieł

Samorząd i społeczność naszej gminy poniosła bolesną 
stratę. 31 sierpnia zmarł Karol Kozieł, na przełomie wieków 
zastępca wójta gminy Gierałtowice.

Z samorządem Karol Ko-
zieł związany był w la-
tach 1994-2002. Radny 

Rady Gminy Gierałtowice, 
a od 1997 roku na stanowi-
sku zastępcy wójta gminy. 
Ma niezaprzeczalny udział 
w rozwoju okolicznych miej-
scowości. 

Na zawsze pozostanie w pa-
mięci mieszkańców...

/ug, b/
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GIERAŁTOWICE. 80. ROCZNICA ŚMIERCI KS. ROBOTY
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Hołd dla bohatera
Ks. Władysław Robota uro-

dził się w 1872 roku w Go-
stomi koło Prudnika w ro-

dzinie rolniczej. W 1882 roku 
zaczął uczęszczać do Szkoły Lu-
dowej w Prudniku. Po maturze 
został studentem wydziału me-
dycznego Uniwersytetu Wro-
cławskiego. Po dwóch latach 
zmienił kierunek kształcenia 
i rozpoczął studia na wydzia-
le teologicznym. Równocześnie 
był słuchaczem wykładów z li-

teratury polskiej. Został współ-
założycielem Towarzystwa Aka-
demików Górnoślązaków i Koła 
Polskiego. 

11 czerwca 1898 roku przyjął 
święcenia kapłańskie, a w lip-
cu tego roku został mianowa-
ny wikarym w Łabędach. Już 
tam dał się poznać jako żarli-
wy kapłan, patriota i społecz-
nik. W 1902 roku został zatwier-
dzony na stanowisko proboszcza 
w Gierałtowicach. 

Ceniony organizator
Był niedoścignionym organizato-
rem życia religijnego, społecznego 
i narodowego. Powołał kilka or-
ganizacji religijnych i świeckich, 
m.in. Stowarzyszenie Opieki św. 
Józefa, Kongregację Mariańską 
czy Towarzystwo Polek. Dzięki 
jego zaangażowaniu wybudowa-
no w Knurowie Dom Związkowy, 
w którym polskie stowarzysze-
nia mogły prowadzić działalność 
kulturalną i społeczną. Ze wzglę-
du na przekonania był szykano-
wany przez władze niemieckie. 
W styczniu 1919 roku został na 
krótko aresztowany. 

Po powrocie części Górnego 
Śląska do Polski i utworzeniu 
diecezji śląskiej został wicedzie-

kanem dekanatu dębieńskiego, 
sędzią prosynodalnym i radcą 
duchownym. Wiele lat zabiegał 
o budowę nowego, większego ko-
ścioła. Dzieło to zostało ukoń-
czone w 1934 roku i zachwyca-
ło wszystkich. Wystrój wnętrza 
świątyni łączył historię Śląska 
i Polski z wiarą naszych przod-
ków. Świątynia pozostała, a ks. 
Władysław Robota po 37 latach 
duszpasterzowania w Gierałto-
wicach odszedł na zawsze. Za 

działalność władze II Rzeczypo-
spolitej odznaczyły go koman-
dorią Orderu Polonia Restituta, 
Orderem Srebrnym Krzyża Vir-
tuti Militari i Gwiazdą Śląską.

Pamięć nie umiera
8 września 1939 roku w godzi-
nach wieczornych ks. Włady-
sław Robota został aresztowa-
ny i wywieziony do lasu między 
Pilchowicami i Nieborowicami. 
Tam wraz z 14 innymi Polaka-
mi został bestialsko zamordowa-
ny przez Niemców. W 1945 roku 
zidentyfikowano jego doczesne 
szczątki, a w 1946 roku sprowa-
dzono do Gierałtowic.

80. rocznicę tragicznej śmier-
ci ks. Władysława Roboty upa-
miętniono 8 września podczas 
uroczystości w gierałtowickim 
kościele. Uroczystość rozpoczę-
ła się mszą św. pod przewodnic-
twem ks. biskupa Adama Wo-
darczyka. Następnie wszyscy 
w procesji udali się do odno-
wionego grobu księdza, gdzie 
odmówiono modlitwy, złożono 
kwiaty i zapalono znicze. 

Grób odnowiono ze środków 
Instytutu Pamięci Narodowej, 
staraniem Stowarzyszenia Po-
rada i Koła Związku Górno-

śląskiego. Na uwagę zasługuje 
oprawa uroczystości. Uświet-
nił ją miejscowy chór „Skow-
ronek”, Orkiestra Dęta Straży 
Pożarnej z Przyszowic, liczne 
poczty sztandarowe, harcerze 
z Knurowa pod opieką ks. harc-
mistrza Piotra Larysza i klasa 
mundurowa ze szkoły z Knuro-
wa. W uroczystości brali udział 
zacni goście: senator i poseł na 
sejm RP, przedstawiciele władz 
wojewódzkich, powiatowych 
i gminnych, przedstawiciele IPN, 
Związku Górnośląskiego, dyrek-
cja, nauczyciele i uczniowie ZSP 
w Gierałtowicach, delegaci grup 
parafialnych i stowarzyszeń oraz 
parafianie. 

Ostatnim punktem obchodów 
był wykład pani Urszuli Kacz-
marczyk pt. ,,Ksiądz Władysław 
Robota, kapłan, patriota, spo-
łecznik, bestialsko zamordowa-
ny przez niemieckich nazistów 
w pierwszych dniach II wojny 
światowej”. Goście mogli obej-
rzeć wystawę obrazującą życie 

i działalność ks. Roboty, przygo-
towaną przez uczniów miejsco-
wej szkoły pod kierunkiem na-
uczyciela historii Stefana Dudy.

Wierni w modlitwie
Inną częścią obchodów było zło-
żenie kwiatów i zapalenie zni-
czy w miejscu kaźni ks. Roboty 
w nieborowickim lesie. Wyjazd 
był możliwy dzięki finansowe-
mu wsparciu GOK w Gierałto-
wicach. Uczestnikami wyjazdu 
byli ks. proboszcz Marek Sówka, 
członkowie Koła Związku Gór-
nośląskiego, uczniowie i nauczy-
ciele miejscowej szkoły. Intencją 
organizatorów było, by w wyjeź-
dzie wzięły udział dzieci i przed-
stawiciele starszego pokolenia. 

Niektórzy uczestnicy pamięta-
li ks. Robotę ze swego dzieciń-
stwa. Podczas podróży barw-
ną opowieść o przeszłości snuł 
Leon Kopernik (autor publika-
cji o księdzu) i Urszula Mikołaj, 
wieloletnia nauczycielka historii. 

Następnie uczestnicy udali 
się do Wielopola, gdzie znajdu-
je się nasz drewniany kościółek 
św. Katarzyny, wokół którego 
od XVI do XX wieku skupiało 
się życie religijne mieszkańców 
Gierałtowic. W tej świątyni ks. 
Władysław Robota przez ponad 

30 lat służył swoim parafianom. 
Tutaj została odmówiona mo-
dlitwa za ofiary wojny i o pokój 
w Polsce i na świecie.

Jak powiedział w czasie mszy 
św. ks. biskup Adam Wodarczyk, 
powinniśmy być dumni z księ-
dza Władysława Roboty i przez 
jego wstawiennictwo upraszać 
wiele łask dla nas i dla naszej pa-
rafii. Niech świadectwo Jego ży-
cia i męczeńskiej śmierci mo-
bilizuje nas do jeszcze większej 
miłości Boga i Ojczyzny. � /-/

INFORMACJA

Przewodniczący Rady Gminy Gierałtowice informuje,  
że XIII sesja Rady Gminy Gierałtowice odbędzie się  

30 września 2019 r. o godzinie 17.00.
Zawiadomienie o terminie, miejscu i przedmiocie obrad  

jest publikowane w Biuletynie Informacji Publicznej  
(zakładka ogłoszenia rady gminy).

Uroczystości poświęcone gierałtowickiemu duszpasterzowi łączyły poko-
lenia – uczestniczyli w nich najmłodsi i najstarsi mieszkańcy Gierałtowic.

Uroczystość została włączona 
do ogólnopolskiego kalendarza 
wydarzeń związanych 
z obchodami 80. rocznicy 
wybuchu II wojny światowej.
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Oświata gminna
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Rozpoczął się kolejny rok szkolny w naszych Zespo-
łach Szkół, co oznacza, że możemy już przedstawić 
aktualny stan naszej oświaty, ze szczególnym 
uwzględnieniem aspektów finansowych. 

W mediach od wielu miesięcy pojawiają się 
informacje o już przyznanych podwyżkach 
płac nauczycieli i planowanych podwyżkach 

na 2020 rok. Tak jak w innych samorządach, również 
w naszej Gminie oszacowaliśmy skutki tych podwy-
żek, opierając się na danych liczbowych ze szkół oraz 
na podstawie dostępnych informacji zewnętrznych. 

Niestety, nie można jeszcze dokładnie policzyć tych 
skutków, ponieważ nie ma pewnych danych co do 
wielkości rekompensaty podwyżek płac w subwen-
cji oświatowej.

Generalnie należy stwierdzić, że tegoroczna likwi-
dacja gimnazjów nie spowodowała istotnych zmian 
w naszej oświacie, co jest zjawiskiem pozytywnym 

i wskazuje na dobre zrównoważenie naszej oświa-
ty i nie było potrzeby zwolnień nauczycieli. Liczba 
uczniów (na 1 września br.) zmniejszyła się o tylko 
o 69 osób, przy czym liczba ta w ciągu roku szkolne-
go będzie się zmieniać. Ilość oddziałów zmniejszy-
ła się tylko o 2, co oznacza, że przeciętnie poprawi-
ły się warunki dla uczniów (mniejsza liczba uczniów 
w oddziale). Od 4 lat obserwujemy stabilizację liczby 
przedszkolaków, co oznacza, że wygasają tendencje 
wzrostowe w gminie – tak ze względu na urodzenia, 
jak i na nowe zasiedlenia. W związku z likwidacją 
gimnazjów zmniejszyła się nominalna liczba etatów 
nauczycieli o 10,2, natomiast fizyczna liczba nauczy-

cieli jest praktycznie stabilna ze względu na urlopy 
macierzyńskie i zdrowotne. Stabilna jest też liczba 
etatów administracji i obsługi. Taka sytuacja będzie 
też występowała w następnych 2-3 latach.

Tak więc od strony organizacyjnej sytuacja naszej 
oświaty, w porównaniu do innych gmin, jest bardzo 
dobra. Jednak poważne obawy budzą silne tendencje 

wzrostu kosztów oświaty gminnej, począwszy od 2019 
roku. Tutaj zajmiemy się wyłącznie skutkami pod-
wyżek płac nauczycieli i obsługi w latach 2019-2020, 
z całym naciskiem podkreślając, że nie uwzględnia-
my potencjalnego wzrostu wydatków bieżących ma-
jątkowych (remonty i utrzymanie substancji obiek-
tów oświatowych), wzrostu cen energii w 2020 roku 
oraz inwestycji oświatowych. Wg projektu budżetu 
gminy na 2019 rok udział oświatowych wydatków 
bieżących przekraczał 45% (26,5 mln zł) budżetu, li-
czonego bez kwoty 500+.

Po uwzględnieniu już zrealizowanej podwyżki wrze-
śniowej (9,6%) dla nauczycieli w kwocie ok. 650 tys. 
zł (do końca roku), udział tych wydatków wzrośnie 
do ok. 47%.

Na 2020 rok planowany wzrost płac nauczycie-
li oraz obsługi (w związku z podwyżką płacy mini-
malnej) wyniesie szacunkowo ok. 2,95 mln złotych. 
Część wzrostu płac nauczycieli w 2020 r. powinna 
być zrekompensowana wzrostem subwencji oświa-
towej, jednak faktycznie, na podstawie informacji 
medialnych, można szacować, że będzie to rekom-
pensata tylko ok. 50% – pozostałą połowę oraz ca-
łość wzrostu płac obsługi trzeba będzie sfinansować 
z budżetu. Szacunkowe skutki przedstawia Tabela 1. 
Można więc założyć, że w 2020 roku udział wydat-
ków oświatowych w budżecie gminy – bez inwesty-
cji – zbliży się, albo przekroczy 50%. Będzie to miało 
bardzo poważne i dalekosiężne skutki co do zdolności 
gminy do finansowania inwestycji, w szczególności 
inwestycji oświatowych (przedszkole i remont szko-
ły w Chudowie, przedszkole w Paniówkach).

Na tym tle należy też analizować wzrost kosztów 
bieżących w przeliczeniu na 1 ucznia. Koszty te od lat 
systematycznie rosną w naszej gminie, przy czym re-
alnie, przy względnej stabilności subwencji oświato-
wej, ten wzrost odbywa się głównie z budżetu gminy. 
Szacunkowy koszt kształcenia 1 ucznia w bieżącym 
roku szkolnym wzrośnie o ok. 18% do poziomu ok. 
20 tys. zł, przy czym odbędzie się to przy stabiliza-
cji, a nawet niewielkim spadku subwencji oświatowej, 
oraz przy ok. 33% wzroście wydatków z budżetu (ok. 
9,5 tys. zł). Udział subwencji oświatowej w kosztach 
bieżących na 1 ucznia spadnie do ok. 53%. 

Tabela1. Zestawienie porównawcze oświaty w Gminie Gierałtowice w latach 2015–2020

Ilość oddziałów Liczba uczniów
Ilość 

etatów 
nauczy-

cieli 
[wg 
SIO]

Ilość  
nauczy-

cieli 
[wg 
SIO]

Etaty ob-
sługi  

i admini-
stracjiRok szkolny Razem Przedszkola SP+Gimnazja Razem Przed-

szkola

SP+-
Gimna-

zja
2014/2015 80 20 60 1652 478 1174 167,16 180 85,25
2015/2016 86 21 65 1768 481 1287 182,18 193 93,23
2016/2017 89 25 64 1823 565 1258 196,06 214 97,91
2017/2018 90 25 65 1848 575 1273 192,78 208 100,15
2018/2019 91 25 66 1897 572 1325 202,54 218 107,9
2019/2020 89 25 64 1828 556 1272 192,00 222 106,7

           
Wydatki na oświatę [zł] Koszt 1 ucznia [zł]

Rok szkolny Razem Subwencja 
oświatowa

Z budżetu 
gminy Razem Sub-

wencja

Z bu-
dżetu 
gminy

2014/2015 17956592 11088970 6867622 15295 9445 5850

2015/2016 19524483 12518584 7005899 15171 9727 5444
2016/2017 20592353 13598479 6993874 16395 10810 5586
2017/2018 21364535 13241302 8123233 16783 10402 6381
2018/2019 26616609 14875984 11740626 17123 9946 7178
2019/2020 290005218 15309896 13690626 20323 10729 9594

Tabela 2. Szacowane skutki 
wzrostu płac w oświacie  
w latach 2019-2020 [zł]

Rok budżetowy 
2019 650000

Rok budżetowy 
2020 

[szacunek]
2950000

Razem  
w 2019–2020 3600000

Roman Włodarz

w nowym roku szkolnym
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GMINA POZYSKAŁA DODATKOWE FUNDUSZE...

Końcówka lata okazała się niezwy-
kle satysfakcjonująca dla finan-
sów gminy. Budżet wzbogaci się 

o wymierne, bo finansowe, korzyści.
85 % dofinansowania na modernizację 
oświetlenia
Gmina Gierałtowice znalazła się w gronie 
11 beneficjentów projektu realizowanego 
przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Śląskiego, którego istotą jest moder-
nizacja oświetlenia w miastach i gminach. 
Realizacja zadania w gminie Gierałtowice 
polegać będzie na modernizacji oświetle-

nia w obrębie ulic: Księdza Roboty, Par-
kowej i Dwór. Dzięki temu zabiegowi po-
jawią się nowej, energooszczędne lampy, 
w technologii LED, co pociągnie za sobą 
mniejsze rachunki za prąd. A co najważ-
niejsze, będzie zdecydowanie jaśniej na 
drogach. Aż w 85 procentach zadanie to 
zostanie sfinansowane za pieniądze pozy-
skane z Urzędu Marszałkowskiego. Sto-
sowna umowa, o wartości 94 tys. zł, zo-
stała podpisana przez wójta Leszka Żogałę 
i marszałka województwa śląskiego Jaku-
ba Chełstowskiego. 

Ponad milion na Graniczną
Jeszcze więcej, znacznie więcej, udało 
się pozyskać na przebudowę ul. Gra-
nicznej w Przyszowicach. Dokładnie  
1 173 939 zł trafi do naszej gminy z Fun-
duszu Dróg Samorządowych. Czek na 
taką kwotę wójt Leszek Żogała przyjął 
od wojewody śląskiego Jarosława Wie-
czorka 9 września podczas specjalnej 
uroczystości w Starostwie Powiato-
wym w Gliwicach. W ramach przedsię-
wzięcia nastąpi przebudowa odcinka ul. 
Granicznej, skrzyżowania ul. Wolności 
w Przyszowicach i ul. Rolników w Gli-
wicach oraz utwardzenie kostką bruko-
wą dwóch peronów przystanków auto-
busowych. Wartość całego projektu to 
prawie 1,5 miliona złotych.
/UG, bw/ Foto: archiwum Starostwa Powiatowego w Gliwicach

 Czek, potwierdzający ponadmilionowe dofinansowanie, przekazał wójtowi Leszkowi 
Żogale wojewoda Jarosław Wieczorek.

Pieniądze na oświetlenie i drogę
Ponad milion złotych dofinansowania pozyskała gmina Gierałtowice ze 
źródeł zewnętrznych. Dodatkowe fundusze pochodzą z funduszy rządowych 
i samorządu województwa.

Uwaga, nowe 
Studium

Wójt Gminy Gierałtowice informuje, 
że w terminie do 18 października 
br. można składać wnioski do 
nowego Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Gierałtowice.
Wniosek powinien zawierać 
nazwisko, imię, nazwę i adres 
wnioskodawcy, przedmiot wniosku 
oraz oznaczenie nieruchomości, której 
dotyczy. Do wniosku można dołączyć 
kserokopię mapy ewidencyjnej 
lub zasadniczej. Szczegółowych 
informacji udziela Referat 
Planowania Przestrzennego  
tel. 32 30 11 371/372.
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Honory gospodarzy podczas święta plonów czy-
nili starostowie dożynek – państwo Eugeniusz 
i Krystyna Noconiowie z Chudowa. Wraz z go-

spodarzem gminy, wójtem Leszkiem Żogałą, podzieli-
li się bochnami chleba z przedstawicielami gminnych 
miejscowości. Przywilej przyjęcia daru mieli sołtysi: 

Brygida Wilk-Struglińska (Chudów), Gerda Czapel-
ka (Gierałtowice), Bogusław Mryka (Paniówki) i An-
drzej Gawlik (Przyszowice). Mała korona dożynko-
wa trafiła do sołtys Czapelki – to, wedle miejscowego 
zwyczaju, zapowiedź, że przyszłoroczne dożynki od-
będą się w Gierałtowicach. 

Świadkami tych chwil były setki osób. Wśród nich 
goście, m.in. parlamentarzyści – posłowie Barbara 
Dziuk, Jarosław Gonciarz, Piotr Pyzik i Krystyna 
Szumilas oraz senator Krystian Probierz – a tak-
że samorządowcy ze starostą powiatu gliwickie-
go Waldemarem Dombkiem, radni Rady Gminy 

Dziękujmy za chleb, oby nigdy go nie zabrakło
CIĄG DALSZY ZE STRONY 1
CHUDÓW. DOŻYNKI GMINNY GIERAŁTOWICE

W barwnym korowodzie udział wzięły liczne delegacje wszystkich gminnych miejscowości – fantazja, pomysłowość i talenty uczestników pozostaną w pamięci wszystkich widzów...

Panie z Kół Gospodyń Wiejskich są wspaniałym ambasadorkami gminy, a przepiękne korony ich dzieła rok w rok zachwycają każdego, kto ma przyjemność je podziwiać.

„Plon niesiemy, plon” wyśpiewały połączone chóry „Bel Canto” i „Słowik”.
Starostowie dożynek Eugeniusz i Krystyna Noconiowie z wójtem  
Leszkiem Żogałą.
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Dziękujmy za chleb, oby nigdy go nie zabrakło
CHUDÓW. DOŻYNKI GMINNY GIERAŁTOWICE

Gierałtowice, społecznicy, reprezentanci ważnych  
instytucji. 

Reszta popołudnia i wieczór upłynęły pod zna-
kiem dobrej zabawy. Okraszonej grami i konkursa-
mi, przeplatanej scenicznymi występami. Publicz-
ność bawili m.in. Mirek Jędrowski, Nowator, zespół 

Universe, Anna Laskowska, Kamila Kania i laureaci 
konkursu Klang. Imprezę prowadziła Inga Papkala. 

Organizatorami tegorocznych dożynek byli: Gmina 
Gierałtowice, Gminny Ośrodek Kultury, Rada Sołec-
ka z Chudowa, Koło Gospodyń Wiejskich z Chudo-
wa, LKS „Gwiazda” Chudów, OSP Chudów, chór „Bel 

Canto”, PGK Przyszowice. Jak zaznaczają organizato-
rzy, nieocenionego wsparcia udzielił im chór „Słowik”.

Patronat medialny nad imprezą sprawowały „Wie-
ści Gminy Gierałtowice” i „Przegląd Lokalny”. Spon-
sorami byli: Remondis oraz Cukiernia Czech. 

/bw, jm/ Foto: Jerzy Miszczyk, Krzysztof Krzemiński

Bochny chleba, wypieczonego z tegorocznego ziarna, trafiły w ręce sołtysów.
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informacja

PANIÓWCZANIE NA DOŻYNKACH – WŁASNYCH, GMINNYCH I POWIATOWYCH

Wdzięczności nigdy za wiele
Lubią celebrować święta, szczególnie dożynki. W tym roku mieszkańcy Paniówek trzykrotnie dziękowali za plony. 

7 września panie z KGW 
Paniówki i radni sołec-
twa, przyodziani na ludo-

wo, uczestniczyli w dożynkach 
gminnych w Chudowie. Naza-
jutrz udali się do Pyskowic, na 
dożynki powiatu gliwickiego. 
Przy tak ważnym wydarzeniu 
nie mogło zabraknąć Koła Go-
spodyń Wiejskich z Paniówek, 
które reprezentowało tam naszą 
gminę. Najwięcej jednak ener-
gii gospodynie włożyły w orga-
nizację dożynek sołeckich we 
własnej wsi.

Sołeckie święto plonów w Pa-
niówkach odbyło się w sobotę, 
14 września. Uroczystość za-
inaugurował barwny korowód 
dożynkowy. Tworzyły go mię-
dzy innymi dzieci z miejscowe-
go przedszkola i szkoły podsta-
wowej w przepięknych strojach 
śląskich, członkinie Koła Go-
spodyń, prowadzące koronę 
dożynkową, rolnicy na swoich 
nowoczesnych i tradycyjnych 
maszynach rolniczych. W gro-
nie tym nie zbrakło starostów 
tegorocznych dożynek – pań-

stwa Tomasza i Alicji Paszków.
Za plony dziękowano Bogu 

w miejscowej świątyni, w trak-
cie uroczystej mszy, której prze-
wodził proboszcz parafii, ks. 
Józef Świerczek. Po nabożeń-
stwie obchody przeniosły się do 
Parku Joanny na festyn, gdzie 
na uczestników czekało sporo 
atrakcji. Koło Gospodyń Wiej-
skich prowadziło stoiska ga-
stronomiczne, m.in. ze „swoj-
skimi maszketami”. Cieszyły się 
one ogromnym powodzeniem, 
szczególnie domowe przetwory 

owocowe i warzywne. Dożynki 
uświetnił występ miejscowego 
chóru „Cecylia”. Natomiast mu-
zykę do tańca grał zespół Ma-
rzenie. Zabawa trwała do póź-
nych godzin wieczornych.

Głównymi organizatorami 
dożynek byli: KGW Paniów-
ki, Rada Sołecka, Kółko Rol-
nicze i Towarzystwo Przyja-
ciół Paniówek.

/JM, A.S, źródło KGW Paniówki/

Foto: arch. KGW

CHUDÓW. GMINNE ZAWODY POŻARNICZE

Walczyli z zapałem ...
W sobotę, 31 sierpnia, na boisku Gwiazdy Chudów rozegrano Gminne Zawody Sportowo-
Pożarnicze Seniorów oraz Drużyn Młodzieżowych. 
– Celem było m.in. doskonalenie 
umiejętności bojowych w warun-
kach rywalizacji sportowej oraz 
integracja druhów z jednostek 
OSP gminy Gierałtowice – po-
wiedział nam komendant gmin-
ny, dh Antoni Żymełka.

 Rywalizowano z zapałem. 
Druhowie musieli wykazać się 
umiejętnościami, sprawnością 
i chartem ducha w sztafetach 
pożarniczych i ćwiczeniach bo-
jowych. W gronie dorosłych 
najlepiej z zadaniami poradzi-
li sobie strażacy z OSP Paniów-

ki – zajmując I miejsce w kla-
syfikacji generalnej zawodów. 
Miejsce II zajęła OSP Gierał-
towice, III – OSP Przyszowi-
ce, IV OSP Chudów – gospo-
darze zawodów.

 Wśród młodzieżowców 
I miejsca zajęli reprezentan-
ci OSP Paniówki (dziewczęta) 
i OSP Przyszowice (chłopcy). 
Przebieg konkurencji ocenia-
li sędziowie – przewodzili im: 
mł. kpt. Michał Rutecki oraz 
kpt. Łukasz Nowak – strażacy 
zawodowi.

 

Podsumowanie miało uroczy-
sty charakter. Gminny komen-
dant OSP, Antoni Żymełka, 
złożył wójtowi gminy Gierał-
towice, Leszkowi Żogale, mel-
dunek o zakończeniu zawodów. 
Po czym przyszedł czas na uho-
norowanie zawodników. Nagro-
dy otrzymali wszyscy. Stosowne 
puchary, dyplomy i medale wrę-
czył im wójt Żogała, w towarzy-
stwie prezesa Zarządu Gminne-
go OSP Andrzeja Gawlika oraz 
komendanta Żymełki. 

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk
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To lokalny patriota, zako- 
chany w swojej małej oj-
czyźnie, spełniony zawo-

dowo, autor publikacji. „Piel-
grzymem jestem” opowiada 
o historii pielgrzymowania na 
Górę Świętej Anny, „366 dni 
z życia wyjęte” to rozważania 
na każdy dzień roku, natomiast  
„Przyszowice przez Śląskie wie-
ki” to pozycja dotykająca wiel-
kiej historii, ale jednocześnie 
bliskiej autorowi. 

Aktualnie pracuje nad książ-
ką pod roboczym tytułem „Od 
zniewolenia do zniewolenia”. To 
historia przedstawicieli śląskich 
rodzin, którzy szli przez życie 
z podniesioną głową, doświad-

czając jednocześnie wielu upoko-
rzeń na przestrzeni lat, zarówno 
od Niemców przed II wojną świa-
tową jaki i po wojnie, już w no-
wej rzeczywistości.

Jak podkreśla pan Bronisław, 
materiały źródłowe zbiera od są-
siadów i zaprzyjaźnionych osób, 
które wiedzą o jego historycznej 
pasji. Ze skrawków zapisków, do-
kumentów, starych fotografii, czy 
wspomnień wyłania się obraz nie-
zwykle zawiłych losów dawnych 
mieszkańców Przyszowic. W przy-
gotowywanej książce będzie można 
zobaczyć m.in. historię życia siłą 
wcielonego do Wermachtu, wy-
słanego na front wschodni, ran-
nego, który dostał się do niewo-

li, by ostatecznie wylądować w… 
armii brytyjskiej. Takich opo-
wieści nie brakuje, patrząc na hi-
storię mieszkańców Przyszowic.  
Pan Bronisław, zanim zakończy 
pracę nad książką, chciałby jesz-
cze zgromadzić materiały doty-
czące 2-3 osób żyjących w okre-
sie II wojny światowej. Byłoby to 
dopełnienie dotychczas zgroma-
dzonych materiałów. Jeśli w Pań-
stwa domowych archiwach znaj-
dują się jakiekolwiek materiały 
historyczne dotyczące wojennych 

losów mieszkańców Przyszowic, 
to zapraszamy do podzielenia się 
nimi z panem Bronisławem. Au-
tor zapewnia, że po ich zarchiwi-
zowaniu wrócą w nienaruszo-
nym stanie do właścicieli, a on 
będzie mógł je należycie prze-
analizować i zawrzeć w swojej 
publikacji. Patrząc na podejście 
Bronisława Wiechuły do tema-
tów historycznych można mieć 
pełne przekonanie, że powsta-
nie rzetelny materiał dotykający 
spraw sprzed wielu, wielu lat. Że 

być może współcześni mieszkań-
cy, nie tylko Przyszowic, z zacie-
kawieniem sięgną po publikację, 
w której odnajdą historie z życia 
kogoś ze swojej rodziny lub są-
siada, czy znajomego.

Bronisław Marek Wiechuła przez 
34 lata pracował w Kopalni Do-
świadczalnej „Barbara” w Miko-
łowie, zajmując się tematyką bez-
pieczeństwa. W 2008 roku obronił 
pracę doktorską „Ochrona przed 
elektrycznością statyczną w la-
kierniach proszkowych”. � /KK/

KONCERT NA ORGANACH
6 października Koło Związku Górnośląskiego 
w Gierałtowicach zaprasza na XVII Koncert 
Muzyki Organowej im. Emanuela Smołki. 
Impreza odbędzie się w Kościele Matki Bożej 
Szkaplerznej w Gierałtowicach. Początek o go-
dzinie 17 (po mszy wieczornej). Wstęp wolny.
KOMPOZYCJA Z NATURY
Pracownia Eko-deko zaprasza na jesienne 
warsztaty, które odbędą się 9 października, 
o godzinie 17 w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Gierałtowicach (ul. Korfantego 7B). Tym 
razem uczestnicy wykonają kompozycje 
stojącą, wykorzystując sezonowe materiały 
florystyczne. Koszt warsztatów: 38 zł (w cenie 
wszystkie materiały). Zapisy w biurze GOK pod 
nr. tel. 32 30 11 511, w godz. 8-15. Ilość miejsc 
ograniczona. 
CERAMICZNE FANTAZJE
Warsztatowa nowość w GOK. Zapraszamy 
dzieci do twórczego spędzenia czasu podczas 
warsztatów ceramicznych. Zajęcia będą odby-
wały się dwa razy w miesiącu w świetlicy GOK 
w Paniówkach (ul. Zwycięstwa 44, II piętro), 
w godz. 16:30-17:30. Warsztaty skierowane 
są do dzieci w wieku szkolnym. Koszt dwóch 
spotkań z materiałami i wypałem to 40 zł/
dziecko. 9 i  23 października: „Odbijamy 
jesienne liście w glinie”, 6 i 20 listopada: 
„Lepimy dynie”, 4 i  18 grudnia: „Ozdoby 
świąteczne”. Zapisy do 7 października w biurze 
GOK pod nr. tel. 32 30 11 511, w godz. 8-15. 
Ilość miejsc ograniczona.
WARSZTATY KULINARNE
„Jesienna zupa z... karocy Kopciuszka” 
będzie tematem przewodnim warsztatów ku-
linarnych w Gminnym Ośrodku Kultury. Zajęcia 
odbędą się 10 października. Początek o godz. 
17. Koszt: 15 zł/osoby. Zapisy dzieci w wieku 
szkolnym pod nr. tel. 32 301 15 12. 
ZRÓB TO ZE MNĄ MAMO, TATO!
Tym razem podczas zajęć w cyklu „Zrób to ze mną 
mamo, tato” dzieci wykonają kartkę urodzinową, 
tzw. exploding box – kartka 3D. Na warsztaty 

zapraszamy dzieci przedszkolne i wczesnoszkolne 
z opiekunem. Terminy warsztatów: 16 paździer-
nika – świetlica GOK Chudów (ul. Szkolna 72), 
godz.17,  30 października – świetlica GOK 
Paniówki, (ul. Zwycięstwa 44, II piętro), godz.17. 
Koszt warsztatów: 10 zł/dziecko. Zapisy w biurze 
GOK pod nr. tel. 32 30 11 511,  w godz. 8-15. 
Ilość miejsc ograniczona.
AUTOBUS NA „PLOTKĘ”
Autobus Teatralny GOK wyrusza na spektakl 
teatralny „Plotka” do Teatru Miejskiego w Gli-
wicach. „Plotka” to znakomita farsa Francisa 
Vebera. Główny bohater François Pignon – 
życiowy nieudacznik, bojąc się utraty pracy, 
nie zaprzecza, kiedy zaczyna krążyć na jego 
temat pewna historia… Ta zabawna historia 
musi zakończyć się śmiechem do łez!
Termin: 18 października, godz. 19. Autobus 
zabierze chętnych z każdego sołectwa naszej 
gminy. Koszt: 40 zł bilet normalny, 35 zł bilet 
ulgowy. Zapisy w GOK pod nr. tel. 32 30 11 511.
SZLIFUJEMY, MALUJEMY, 
ODNAWIAMY…
Zapraszamy do wspólnego odnowienia, nie-
dużego własnego mebla (krzesła, stoliczka, 
półki). Warsztaty obejmują dwa spotkania. 
Podczas pierwszego (19 października, 
sobota, godz.9), odpowiednio przygotujemy 
mebel do malowania. W trakcie drugiego (23 
października, środa, godz.17) uczestnicy po-
malują mebel w wybranej przez siebie technice 
(metodą suchego pędzla, przecierek, ombre).  
Miejsce: GOK w Gierałtowicach, ul. Korfantego 
7B. Koszt warsztatów: 50 zł. Zapisy pod nr. 
tel. 32 30 11 511, w godzinach 8-15. Ilość 
miejsc ograniczona. 
PIEŚNI MARYJNE
Chór „Słowik” z Przyszowic zaprasza na Koncert 
Pieśni Maryjnych, który odbędzie się 20 paź-
dziernika, o godzinie 15 w Kościele Parafial-
nym w Przyszowicach. Wystąpią m.in. chóry 
„Skowronek” z Gierałtowic, „Cecylia” z Paniówek 
i „Chopin” z Bujakowa. Wstęp wolny.

/GOK/

ZAPOWIEDZI

SYLWETKI. BRONISŁAW MAREK WIECHUŁA

GMINA GIERAŁTOWICE. ROK SZKOLNY ROZPOCZĘTY...

–Z  tej liczby wychowaniem 
przedszkolnym objęto 556 dzie-
ci – to 100 proc. chętnych dzieci 
w wieku od 2,5 do 6 lat – infor-
muje Referat Edukacji i Zdro-
wia Urzędu Gminy Gierałtowice.

Główna inauguracyjna aka-
demia odbyła się 2 września 
w Szkole Podstawowej im. W. 
Budryka w Chudowie. Wy-
pełnił ją program artystycz-
ny nawiązujący do 80. roczni-
cy wybuchu II wojny światowej. 
Został przygotowany przez 
uczniów pod okiem nauczycie-
lek miejscowej szkoły – poloni-
stek: Magdaleny Lipus i Dagny 
Krzysteczko oraz nauczyciel-
ki muzyki, Krystyny Dymarz. 

Wykonawcy i autorzy zebrali 
olbrzymie brawa. 

Najważniejszym jednak 
punktem programu było po-
witanie now ych uczniów 
chudowskiej szkoły. 28 pierw-

szoklasistów serdecznie wita-
ły: dyrektorka szkoły Stefania 
Michalska (czyniąca również 
honory gospodyni spotkania) 
oraz wychowawczynie – Barba-
ra Bylica (kl. Ia) i Joanna Sowa 
(kl. Ib).

– Dawno już nie mieliśmy 
szkole takiej sytuacji, by dla 

pierwszoklasistów trzeba było 
utworzyć dwa oddziały – cie-
szyła się dyrektor Michalska, 
witając najmłodszych uczniów 
swojej szkoły.

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

Pierwszoklasiści szkoły w Chudowie 

Program artystyczny zebrał gromkie brawa – dłoni nie szczędzili rodzice, 
babcie dzieci, nauczyciele i przedstawiciele samorządu gminy, m.in. 
wójt Leszek Żogała, zastępca wójta Roman Włodarz, kierowniczka 
Referatu Edukacji Barbara Mansfeld i radny Paweł Szołtysek. 

Witaj szkoło!
Po raz pierwszy od lat w szkolnych ławach zabrakło 
gimnazjalistów. Sytuacja wpłynęła na liczbę uczniów w naszych 
placówkach. Od września uczęszcza do nich w sumie 1828 
uczniów i przedszkolaków – o 69 mniej niż w roku ubiegłym. 

Człowiek z historyczną pasją
Z historyczną i wielką pasją... Tak bez wątpienia 
można powiedzieć o Bronisławie Wiechule, dla 
którego odnajdywanie wątków dotyczących 
dziejów Przyszowic i jego mieszkańców stanowi 
wielkie wyzwanie. 

CO SIĘ WYDAJE...

Wierni Polsce
Pamięć o powstańcach śląskich nie 
umiera. Jej kultywowanie jest też 
zasługa samorządu. Niebawem 
będziemy mieć kolejny tego 
dowód...
„Wierni Polsce” – to tytuł publika-
cji, która wkrótce, jeśli nic nie sta-
nie na przeszkodzie, się ukaże. Bę-
dzie to praca zbiorowa – złożą się 

na nią treści dzieła kilku autorów, 
postaci znanych i uznanych w na-
szej społeczności. Dzieło zostało 
podjęte z inicjatywy wójta Lesz-
ka Żogały. Wpisze się w upamięt-
nienie powstań śląskich. Wydanie 
jest przygotowywane przez Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną i Gminny 
Ośrodek Kultury w Gierałtowi-
cach. Będzie do nabycia w paź-
dzierniku.� /bw, gok/
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CHUDÓW. PUCHAR GMINY GIERAŁTOWICE

Wokół zamku po trofea
W sobotę, 14 września, w pięknych plenerach chudowskiego zamku, przy równie pięknej 
pogodzie, odbyła się jedna z najciekawszych masowych imprez sportowych w naszej gminie 
– Bieg o Puchar Gminy Gierałtowice. 

Do rywalizacji stanęło 131 biegaczy. Bieg 
główny (zawodnicy z rocznika 2003 i star-
si) wygrali Monika Bielińska z Przyszo-

wic wśród kobiet i Andrzej Zaczyk z Paniówek 
wśród mężczyzn. 

Pokonanie 3 km było sporym wyzwaniem. 
W stawce przeważali zagorzali amatorzy biega-
nia i sportowa młodzież. Nie zabrakło nauczycieli 
– trasę przebiegli m.in.: Betina Bursy, Alicja Sta-
chura i Martyna Pietrzyk, a także wójt gminy Le-
szek Żogała. Na krótszych dystansach rywalizo-
wały dzieci i starsi uczniowie w pięciu kategoriach 
wiekowych (listę medalistów publikujemy obok). 

Po biegaczach na trasę ruszyli rowerzyści na po-
jazdach MTB. Jedni i drudzy wspaniale walczy-
li, dostarczając kibicom i swoim opiekunom nie-
zapomnianych wrażeń. Na pamiątkę sportowych 
przeżyć pod zamkiem każdy otrzymał okolicz-
nościowy medal lub brelok. Były też upominki 
od sponsorów, rozlosowane wśród uczestników 
w trakcie loterii. XVI już edycję tej niezwykle 
udanej imprezy wspólnymi siłami zorganizowa-

li: Urząd Gminy i GOK w Gierałtowicach oraz 
ZSP z Chudowa i Paniówek. Konferansjerem, ko-
ordynatorem i sędzią zawodów był Jarosław Pro-
kop – nauczyciel ZSP w Paniówkach. Wspomaga-
li go także nauczyciele – Betina Bursy z Paniówek 
i Marcin Szymura z Chudowa.� /JM/ Foto: Jerzy Miszczyk 

Zdobywcy pucharów – Monika Bielińska i Andrzej 
Zaczyk – przyjmowali gratulacje i trofea od wójta 
gminy Leszka Żogały. 

Na trasie najmłodsi uczestnicy biegu. Zwycięzcy najstarszej grupy w wyścigu MTB.

PRZYSZOWICE

Zmarł Ernest Niestrój 
Przyszowicki sport poniósł stratę. 10 września, w wieku 79 lat, zmarł Ernest Niestrój  
– były prezes LKS Jedność 32 Przyszowice. 

– Był zasłużonym działaczem, 
a późnej najwierniejszym kibi-
cem – podkreśla zarząd klubu.  
– Będzie nam go brakowało. 

Uroczystości pogrzebowe 
odbyły się w piątek, 13 wrze-
śnia, w kościele pod wezwa-
niem św. Jana Nepomucena 
w Przyszowicach. Pochowany 
został na miejscowym cmen-
tarzu.

 Ernest Niestrój w 2002 roku 
został odznaczony srebrną od-

znaką PZPN. W maju 2017 
roku, w trakcie uroczystości 
poświęconych 85-leciu dzia-
łalności klubu, uhonorowany 
został złotą odznaką Śląskiego 
Związku Piłki Nożnej. 

Działacze, piłkarze i kibice 
Jedności uczcili pamięć zmar-
łego w sposób szczególny – mi-
nutą ciszy przed ligowym me-
czem z KS Sośnica Gliwice. 

/JM, źródło: Jedność/

Srebrna Iza
W piątek, 13 września, Izabela Rozkoszek (Garda 
Gierałtowice) stoczyła w Gliwicach piękną walkę 
z reprezentantką i trzykrotną mistrzynią USA – Roxy 
Verduzco. Stawką był złoty medal Międzynarodowych 
Mistrzostw Śląska Kobiet w Boksie. 

Od lewej – Izabela Rozkoszek z trenerem Spiechą. W środku Roxy 
Verduzco z trenerem reprezentacji USA.

BOKS

Zawodniczka z Gierał-
towic, reprezentująca 
w turnieju Kadrę Polski 

Juniorek (waga 54 kg), pokaza-
ła się w finale z jak najlepszej 
strony. Atakowała z olbrzymią 
determinacją, wyprowadza-
ła mnóstwo celnych ciosów, 
zwłaszcza w drugiej rundzie 
górowała nad rywalką. Nie wy-
starczyło to jednak, by znaleźć 
uznanie w oczach sędziów. Oce-
niający walkę wskazali bo-

wiem zwycięstwo reprezen-
tantki USA.

Dzień wcześniej Iza walczyła 
w półfinale mistrzostw, poko-
nując w nim jednogłośnie Zu-
zannę Zych – koleżankę z re-
prezentacji Polski. Mistrzostwa 
organizowane w Gliwicach na-
leżą do najmocniejszych turnie-
jów boksu kobiecego w Europie. 
W tegorocznej edycji walczyło 
w nich 140 zawodniczek z 18 
państw. � /JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

PIŁKA NOŻNA. PRZED JEDNOŚCIĄ I GWIAZDĄ MECZE NA SZCZYCIE...

Kibice liczą na emocje
Po siódmej kolejce nowego 
sezonu piłki nożnej Jedność 
Przyszowice i Gwiazda Chudów 
pewnie stoją na podium 
ligowych tabel. Tempo 
Paniówki jest tuż za „pudłem”...

Grająca w lidze okręgowej 
Jedność już może pochwa-
lić się sześcioma zwycię-

stwami. Punkty stracili jedynie 
w spotkaniu z rezerwami mi-
strza Polski, przegrywając w 5. 
kolejce z Piastem II, 0:1. Kto na-
prawdę jest mocny w okręgów-
ce okaże się w najbliższą sobo-
tę – Jedność (wicelider) zmierzy 
się z liderem, Unią Strzybnica, na 
boisku rywala. 

W 8. kolejce spotkań odbę-
dzie się mecz na szczycie także 
w klasie A, również z udziałem 
naszej drużyny, bowiem w sobo-
tę Gwiazda Chudów będzie wal-
czyć z Burzą Borowa Wieś na te-
renie rywala. Natomiast Tempo 
Paniówki powalczy o podium 
w Kozłowie, mierząc się z tam-
tejszym Ruchem. � /JM/

Medaliści biegów: 300 m - rocznik 2010 i młodsi: Dziewczęta: 1. Lena Bachorska, 2. Maja Mucha, 3. Emilia Charuk. 
Chłopcy: 1. Adam Gacek, 2. Maciej Augustowski, 3. Marceli Rojek. 800 m - rocznik 2009 – 2004: Dziewczęta: 1. Oliwia 
Michalak, 2. Zuzanna Goły, 3. Natalia Stachura. Chłopcy: 1. Damian Boczek, 2. Adam Geisler, 3. Oliwier Nowok. 3000 
m - rocznik 2003 i starsi: Kobiety: 1. Monika Bielińska, 2. Natalia Mleczek, 3. Betina Bursy. Mężczyźni: 1. Andrzej Zaczyk, 
2. Tomasz Bosowski, 3. Karol Kostka. Medaliści wyścigów rowerowych: Rocznik 2015 i młodsi: Dziewczynki: 1. Alicja 
Filla, 2. Gabriela Dukata, 3. Kornelia Rojek. Chłopcy: 1. Łukasz Pulut, 2. Kacper Rożek, 3. Adam Bosowski. Rocznik 2014-
2011: Dziewczęta: 1. Hanna Gacek, 2. Alicja Nowaczyk, 3. Magdalena Kostka. Chłopcy: 1. Wojciech Ciołek, 2. Michał Wypiór, 
3. Dawid Jachnik. Rocznik 2010 – 2008: Dziewczęta: 1. Kinga Kardowska, 2. Hanna Zaczyk, 3. Marcelina Domin. Chłopcy: 
1. Szymon Romański, 2. Zygmunt Augustowski, 3. Filip Kalabis. Rocznik 2007 i starsi: Chłopcy: 1. Dominik Marek, 2. Dominik 
Lasota, 3. Kacper Geisler.� /opr. JM, źródło: lista organizatorów/
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PANIÓWKI. FUTBOL W FIRMOWYM WYDANIU

SAFEROAD strzelał jak na zawołanie
 W sobotę, 31 sierpnia, na stadionie w Paniówkach odbył się Rodzinny Turniej Firm Gminy Gierałtowice. Królowała piłka nożna. Do rywalizacji o turniejowe 
zwycięstwo przystąpiło pięć reprezentacji przedsiębiorstw i organizacji działających w naszej gminie. 

Już pierwsze mecze dowiodły, że to 
firma SAFEROAD będzie na boisku 
rządzić i dzielić. I tak też się stało, jej 

reprezentanci wygrali wszystkie spotka-
nia, strzelając 33 gole! Tylko pozazdrościć 
skuteczności...

Rywalizacja była istotna, ale nie naj-
ważniejsza. Każdy mecz przebiegał w du-
chu fair play, będąc okazją do dobrej za-
bawy, pełnych humoru komentarzy oraz 
pogawędek na boisku i poza nim. Przy-

jazna atmosfera towarzyszyła każdemu 
spotkaniu, a sytuacje, w których szef fir-
my ramię w ramię ze swoimi pracowni-
kami walczy o piłkę, wniosły z pewno-
ścią zupełnie nowe wartości w ich relacje.

 Turniej zorganizowało Tempo Paniów-
ki. Klub kolejny raz dowiódł, iż nie zamie-
rza skupiać się jedynie na piłkarskiej lidze. 

– Chcemy kontynuować i rozwijać tę im-
prezę. Mamy nadzieję, iż dobrze służy in-
tegracji pracowników firm 

– mieszkańców naszej gminy, i jest atrak-
cyjna także dla ich rodzin – powiedział 
nam prezes Tempa, Kamil Berggruen. 

Najmłodsi kibice mogli w trakcie im-
prezy korzystać z urządzeń wesołego 

miasteczka, a do dyspozycji wszystkich 
uczestników były stoiska gastronomicz-
ne, kuszące zapachem grillowanych kieł-
basek i szaszłyków. � /JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

BOKS

Garda inwestuje w talenty
 Młodzi bokserzy Gardy Gierałtowice mają już na koncie kilka 
indywidualnych tytułów mistrzów Polski. O talenty klub dba 
szczególnie. Przykładem jest Milena Mandziej – 
jeszcze zbyt młoda, by walczyć w mistrzostwach 
kraju, ale niezwykle utalentowana i pracowita. 
Już teraz wygrywa ze starszymi i cięższymi 
zawodniczkami.

Milena uczestniczyła w niedawno 
zakończonych Międzynarodowych 
Mistrzostwach Śląska Kobiet 
w Boksie w walkach pokazowych 
i sparingach. Na rywalizację 
turniejową przyjdzie czas w przy-
szłym roku, gdy osiągnie już wiek 
kadetki.� Foto: Jerzy Miszczyk

Milena – pod skrzydłami 
Gardy i trenera Ada-
ma Spiechy – może 

liczyć na optymalny rozwój 
pięściarskiej kariery. W lipcu 
uczestniczyła w obozie klubo-
wym w kaszubskim Kazubiu, 
a już w sierpniu klub wysłał ją 
na kolejny, tym razem do Lwo-
wa. Ukraińska szkoła cieszy się 
w środowisku bokserów mię-
dzynarodową sławą. 

– Milena trenowała we Lwo-
wie trzy razy dziennie – mówi 
trener Spiecha, który towarzy-
szył zawodniczce w zajęciach. 
-Zebrane tam doświadczenia 
będą procentowały już w naj-
bliższych walkach. 

Ćwiczono technikę boksu 
i sprawność motoryczną. Za-
jęcia uzupełniały międzyna-
rodowe sparingi i, co równie 
ważne, zabiegi odnowy biolo-
gicznej. 

 Tworzenie odpowiednich 
warunków do rozwoju spor-
towych talentów nie jest rzeczą 
prostą. Działacze klubu muszą 
nieustannie zabiegać o finanse 
na nowy sprzęt, wyjazdy na za-
wody i obozy treningowe. Na 
szczęście starania te docenia-
ją prywatni sponsorzy, a tak-
że gmina Gierałtowice, która 
współfinansowała m.in. obozy 
bokserów w Kazubiu i we Lwo-
wie. � /JM/

OSP Paniówki zdobyła II miejsce.SAFEROAD – mistrzowie turnieju.

DKL Drażyk, czyli zdobywcy III miejsca.

Ciekawych akcji i emocji nie 
brakowało.

KTO CHĘTNY NA ŚCIANKĘ?

GTW Akademia Wspinania zaprasza na zajęcia do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Gierałtowicach.

Zajęcia dla dzieci prowadzone są w formie 
zabawowej. Dzieci rozwijają koordynację ru-
chową, doskonalą techniki wspinaczkowe 
i uczą się obsługi sprzętu. Wszystko to 
odbywa się w bezpieczny sposób, pod opieką 
instruktora. Zajęcia dostosowane są do wieku 
i możliwości dziecka.� /-/

TERMINARZ ŚCIANKI WSPINACZKOWEJ

Poniedziałek 
16:30-17:45 - przedszkole.  
17:30-18:45 - grupa starsza.  
18:45-20:00 - grupa sportowa.  
Środa 16:30-18:00 - grupa starsza.

KLASYFIKACJA :
 1. SAFEROAD, 
 2. OSP Paniówki, 
 3. DKL Drażyk, 
 4. ŚEW Tabath, 
 5. PROTECH.



DIAMETRALNA PRZEMIANA BUDYNKU LKS JEDNOŚĆ 32 PRZYSZOWICE 

Ten sam, ale nie taki sam
 Barak z czasów PRL-u, w którym siedzibę ma największy klub sportowy naszej gminy, przeżył w tym roku prawdziwą metamorfozę. Generalny remont 
sprawił, iż sportowcy zyskali obiekt, którym można się pochwalić.

CHUDÓW. GRAND PRIX POLSKI W SKACIE

 Przyszowiccy działacze stanęli na wysokości zadania – to były naprawdę udane zawody...

Obiekt położony vis-á-vis przy-
szowickiej szkoły nie urzekał.  
Niepiękny z zewnątrz, w środ-

ku też daleki od ideału. Przeciekający 
dach, czy uginająca się podłoga tylko 
to potwierdzały. 

Połowę baraku, którą zajmuje Przed-
siębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
(PGK) – właściciel budynku - wyremon-
towano jeszcze za poprzedniej kadencji 
samorządu gminy. W tej przyszedł czas 
na przemianę części zajmowanej przez 
sportowców LKS Jedność 32 Przyszowice. 

– W trakcie remontu na swoim miej-
scu pozostał jedynie szkielet budynku 

– poinformowała nas Dorota Kubic-
ka, która w imieniu PGK czuwała nad 
inwestycją.

Zakres robót był naprawdę spory. 
Gruntownie odnowiono i uszczelnio-
no dach, wykonano wylewki na podło-
gach. Nowe ścianki działowe dostoso-
wały wielkość pomieszczeń do potrzeb 
klubu. Wymieniono instalacje elektrycz-
ne, grzewcze, sanitarne, okna i drzwi. 
Budynek docieplono, oświetlono, a we 
wnętrzu zainstalowano skromne, funk-
cjonalne meble. Całą inwestycję, w kwo-
cie ponad 420 tys. zł brutto, sfinansowa-
no z budżetu gminy. 

– Wiele prac wykonaliśmy własnymi si-
łami – podkreśla PGK.  – Zlecenie całe-
go remontu jednej firmie byłoby znacz-
nie droższe. 

Uroczyste otwarcie odbyło się w pią-
tek, 30 sierpnia. Wstęgę na obiekcie 
przecinali samorządowcy - wójt gmi-
ny Leszek Żogała, wiceprzewodniczą-
cy RG Marek Błaszczyk i sołtys Przy-
szowic Andrzej Gawlik – oraz prezes 
PGK Piotr Rak. Ostatnie cięcie nale-
żało do Jedności – dokonała go przed-
stawicielka najmłodszego pokolenia 
sportowców, siedmioletnia Emilka 
Skrzypczyk.

Po uroczystości wiele osób skorzysta-
ło z okazji i zwiedziło wnętrze. Później 
rozpoczął się mecz piłki nożnej Legend 
Jedności z aktualnym składem klubu. 
Na murawie pojawiło się kilkudziesię-
ciu piłkarzy, którzy z olbrzymią radością, 
po latach, ponownie ubrali stroje z na-
pisem LKS Jedność 32 Przyszowice. Za-
powiadało się ciekawe widowisko. Nie-
stety, potężna ulewa przerwała mecz już 
po kilkunastu minutach. Piłkarze prze-
moczeni do suchej nitki, ale w dobrych 
humorach, powrócili do lśniących jesz-
cze nowością szatni.

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

Zawody odbyły się w niedzie-
lę, 25 sierpnia, w klimatyzowa-
nym namiocie biesiadnym przy 

oberży Czarny Koń w Chudowie. W bli-
sko 300-osobowej stawce graczy aż ro-
iło się od gwiazd i to światowego for-
matu. O palmę pierwszeństwa walczył 
m.in. Adam Kołodziejczyk - indywi-
dualny mistrz świata w skacie sporto-
wym z roku 2008 (Calpe – Hiszpania) 
i mistrz Polski z roku 2017. Nie on jed-
nak w Chudowie grał pierwsze skrzypce. 

 Najlepiej, koncertowo wręcz, zbierał 
lewy Mieczysław Ferdyn z ISKRY Ryb-
nik i to on wygrał turniej oraz Puchar 
Gminy Gierałtowice. Zwycięzca ugrał 
w dwóch seriach (po 48 rozdań) 3203 
pkt. Miejsce drugie zajął Andrzej Mo-
tyl – Chemik Siemianowice Śl. (3180 
pkt.), a trzecie Zbigniew Goworek – KS 
CHSM Chorzów (3160 pkt.). Były mistrz 
świata był dopiero 56. To efekt nie tylko 
słabszej formy, ale i wysokiego pozio-
mu sportowego chudowskiego turnieju. 

 Najwyżej z graczy Jedności Przyszo-
wice sklasyfikowany został Krzysztof 
Pilny – 18. miejsce – z dorobkiem 2647 
pkt. W pierwszej pięćdziesiątce turnie-
ju zmieścili się jeszcze dwaj kolejni gra-
cze Jedności: Andrzej Brachman – 27. 
miejsce (2556 pkt.) i utytułowany Mi-
chał Szczecina – 40. miejsce (2451 pkt.).

 Miano najlepszego juniora zawodów 
zdobył 12-letni Denis Polednik z Krza-
nowic koło Raciborza. Natomiast kla-
syfikację kobiet wygrała Monika Gajda 
z LKS Forteca Świerklany. Również i oni 
otrzymali puchary ufundowane przez 
gminę Gierałtowice. Nagrody wręczy-
li: Leszek Żogała – wójt gminy Gierał-

towice oraz Tadeusz Żogała – kierow-
nik sekcji skata Jedności 32 Przyszowice. 

– Lubimy grać w Chudowie  – zapew-
nili nas gracze odpoczywający po run-
dzie w plenerze chudowskiego zamku 
i karczmy. 

Atutem turnieju jest dobra organi-
zacja i urokliwe miejsce. Turniej mógł 
odbyć się dzięki wsparciu gminy Gie-
rałtowice, a także właściciela oberży 
Czarny Koń, który użyczył skacistom 
obszerny namiot. Organizację imprezy 
koordynowali działacze Jedności i jed-
nocześnie PZSkat – Tadeusz Żogała i Ja-
nusz Papkala. 

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

Z Iskry tryumf
Chudów ponownie gościł najlepszych skacistów Polski. A to za sprawą 
działaczy LKS Jedność 32 Przyszowice, którzy podjęli się trudu zorganizowania 
prestiżowego turnieju z cyklu Grand Prix Polski. 

Najlepsi zawodnicy uhonorowani zostali pucharami, otrzymali również nagrody pieniężne. 
Sukcesów gratulowali im m.in. wójt gminy Leszek Żogała oraz kierownik turnieju  
Tadeusz Żogała.

Klubowa uroczystość zebrała spore grono sympatyków sportu i rekreacji; gdy przecięta wstęga opadła, świadkowie ceremonii chętnie zwiedzali odnowiony obiekt.


